
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogăiniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

C I c,(2 , eţ 3 2022 

DISPOZWE 

Referitoare la: aprobarea desfăsurării unui miting de protest organizat de Confederaţia 

Naţională Sindicală „Cartel ALFA", Uniunea Sindicală Teritorială Filiala Olt, in data de 
29.03.2022. 

Având 1n vedere : 
-adresa nr.6/25.03.2022 emisă de către Confederaţia Naţională Sindicală „Cartel ALFA", 

Uniunea Sindicală Teritorială Filiala Olt, Inregistrată la Primăria municipiului Slatina, sub 

nr.29508/28.03.2022, prin care comunică faptul că 1n data de 29.03.2022, intre orele 15,30-17,00, 1n 

faţa sediului Instituţia Prefectului - Judeţul Olt, va avea loc desfăşurarea unui miting de protest, la 
care vor participa aproximativ 100 de persoane. 

Scopul mitingului îl constituie protestul faţă de: 
Blocarea nelegală a conturilor societăţii TMK Romania S.A. de către băncile cu care societatea are 
contracte de servicii, ceea ce a condus la: 

neplata salariilor aferente lunii februarie 2022 pentru un număr de circa 2400 de slariaţi; 

inposibilitate efectuării plăţilor către furnizorii societăţii; 

imposibilitatea Incasării sumelor de bani rezultaţi din comercializarea produselor TMK S.A., 
ceea ce conduce incet şi sigur către oprirea producţiei, Inchiderea societăţii, transformarea 1n 
asistaţi sociali i condamnarea la excluziune socială prin sărăcire a unu număr de circa 2400 de 
salariaţi. 

Lipsa respectului faţă de ngajaţii TMK Romania In raport cu legislaţia In vigoare a Guvernului i a 

băncilor comerciale, ex: 
minciuna continua in perioada 10-24.03.2022, a instituţiilor din arcul guvernamental şi al 

băncilor,cu care atât conducerea societăţii cât i sindicatele reprezentative au purtat un dialog 

continuu pentru deblocarea situaţiei create in mod artificial( a se vedea decizia ANAF nr.1 din 

24.03.2022); 

Deblocarea 1n regim de urgenţă a conturilor bancare deţinute de către TMK Romania S.A., 1n 

raport cu prevederile art.4 din Regulamentul (U.E)269/2014, aşa cum s-a Intâmplat şi 1n cazul 

societăţilor din Germania şi Cehia. 

- prevederile legii nr.55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea ş combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19,cu modificările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii nr.112/07.12.2021 a Comitetului Naţional pentru Situaţii de Urgenţă; 



- prevederile art.1, pct.15 din anexa nr.3 la H.G. nr.1242/08.12.2021; 
- prevederile art.6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din OUG. 
nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

• 

• 

Art.l. Se aprobă 1n data de 29.03.2022, Intre orele 15,30 — 17,00, In faţa sediului Instituţia 

Prefectului — Judeţul Olt, desfăşurarea unui miting de protest, organizat de către Confederaţia 

Naţională Sindicală „Cartel ALFA", Uniunea Sindicală Teritorială Filiala Olt, la care vor 
participa aproximativ 100 de persoane. 

Art.2. Scopul mitingului 1.1 constituie protestul faţă de: 
Blocarea nelegală a conturilor societăţii TMK Romania S.A. de către băncile cu care societatea are 
contracte de servicii, ceea ce a condus la: 

neplata salariilor aferente lunii februarie 2022 pentru un număr de circa 2400 de slariaţi; 

- inposibilitate efectuării plăţilor către furnizorii societăţii; 

- imposibilitatea Incasării sumelor de bani rezultaţi din comercializarea produselor TMK S.A., 
ceea ce conduce Incet şi sigur către oprirea producţiei, Inchiderea societăţii, transformarea In 
asistaţi sociali şi condamnarea la excluziune socială prin sărăcire a unu număr de circa 2400 de 
salariaţi. 

Lipsa respectului faţă de ngajaţii TMK Romania in raport cu legislaţia In vigoare a Guvernului şi a 
băncilor comerciale, ex: 

minciuna continua In perioada 10-24.03.2022, a instituţiilor din arcul guvernamental şi al 

băncilor,cu care atât conducerea societăţii cât şi sindicatele reprezentative au purtat un dialog 
continuu pentru deblocarea situaţiei create 1n mod artificial( a se vedea decizia ANAF nr.1 din 

24.03.2022); 
Solicitări: 

Deblocarea In regim de urgenţă a conturilor bancare deţinute de către TMK Romania S.A., In 

raport cu prevederile art.4 din Regulamentul (U.E)269/2014, aşa cum s-a Intâmplat şi In cazul 

societăţilor din Germania şi Cehia. 

Art.3. Persoana responsabilă din partea Confederaţiei Naţionale Sindicală „Cartel ALFA", 

Uniunea Sindicală Teritorială Filiala Olt, este domnul Ioţu Cristel. 

Art.4. Desfăşurarea mitingului de protest se va face 1n conformitate cu respectarea prevederilor 
H.G. nr. 1242/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României. 



Art. 5. Organizatorii manifestării ce urmează să se desfăşoare In data de 29.03.2022, Intre orele 
15,30 — 17,00, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina,Inspectoratul de Jandarmi Olt,Serviciul Public 
- Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, Serviciul de Ambulanţă, Direcţia 

Administrare Patrimoniu, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde acţiunile ce se impun 
pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

Art.6. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţia şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 /1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 7. Prezenta dispoziţie se comunică la : 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Confederaţia Naţională Sindicală „Cartel ALFA" -Uniunea Sindicală Teritorială Filiala Olt; 

- Inspectoratul de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt ; 
- Persoanei nominalizată la art.3. 

Pria'ar
ii

Constanti 

• 

Contrasemnează 
Secretar general al municippldi Slatina, 

Mihai Ioii IDITA 


